
平成３１年４月２４日  

保護者 様 

高知県立中村中学校・中村高等学校 

校  長    楠瀬 誠悟 

 

保護者対象進路講演会について（ご案内） 

 

  春陽の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日ごろは本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、新年度を迎え、お子様たちは新しい環境の中で期待と不安でいっぱいだと思います。特に中学 1年

生・高校 1年生は学校に慣れようと、日々があっというまに過ぎていく毎日ではないでしょうか。中学・高

校の２年生・３年生も学校の中心として、また自身の進路実現に向けて忙しい毎日を過ごしていることと思

います。 

そのようなあわただしい中ですが、1 学期はこれからの学習や進路意識を高めるために大変重要な時期で

もあります。学校と家庭が連携しあい、時代の変化にどう対応し新大学入試制度にどう対応していくか、共

に学び、共通の理解をもちながら、時には厳しく時にはやさしくお子様に助言を与えることが重要になって

くると思われます。 

そこで、ＰＴＡ総会の日に、下記の日程で保護者対象の進路講演会を開催いたします。内容は進路講演お

よび質疑応答ですが、講師の福島卓也先生は、大学入試をめぐる諸事情に造詣が深く、現代の教育について

鋭い視点を持ち、各地の講演で好評を得ている方です。また、この日は保護者対象の講演とは別に、高校生

にも福島先生からご講演をいただくことになっております。ぜひこの機会に福島先生の講演を通して、ご家

庭でもお子様と進路について話し合えるきっかけにしていただければ幸いです。 

お忙しいこととは存じますが、万障お繰り合わせの上御出席くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

１  日 時    令和元年６月１日（土）  11:50～12:50  

２  場 所    本校 体育館２Ｆ  

３  講 師    鳥取県教育委員会事務局 高等学校課 

英語教育推進室長  福島 卓也 氏 

 

（プロフィール） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ その他 

   ＰＴＡ総会の案内とともに、進路講演会の出欠表（参加希望調査用紙）を配布しますので、 

５月１０日（金）までにご提出くださるよう、お願いいたします。 

平成４年度より県立鳥取西高校に赴任。八頭高校、鳥取東高校で勤務の後、平成 29年度より鳥取県教育委員会高等学校

課に異動し現在に至る。平成 21年度～平成 28年度まで鳥取県教育委員会認定「エキスパート教員（高校英語）」。平成

24 年度、文部科学大臣優秀教員表彰を受賞。文部科学省検定高校教科書「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ」（東京

書籍）編集委員（平成 22年度～平成 31年度）。 

【教科書執筆関係】 

アドバンスト・フェイバリット和英辞典（東京書籍）   

夢をかなえる英単語０,１,２,３（アルク）…通称ユメタン、幅広く高校生に活用されている英単語帳 

【外部指導、外部講演】 

〇訪問授業・指導研究会 

    鳥取県、島根県、広島県、山口県、香川県、徳島県、高知県、大阪府、長崎県、宮崎県 

〇難関大合宿英語指導 

    鳥取県、島根県、広島県、徳島県、高知県 

〇講演会（進路・英語学習・生徒面談・教員研修等） 

    鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、高知県、大阪府、兵庫県、長野県） 


